
COMUNE DI FIUMEDINISI
(Città Metropolitana di Messina)

DETERMINAZIONE AREA AFFARI GENERALI

N. 375 del 13/11/2025
Registro Generale N. 726 del 13/11/2025

Oggetto: DEMOCRAZIA PARTECIPATA  - ANNUALITA' 2025 (ART. 6 C. 1  
L.R. 5/2014 E S.M.I. ) –  PROROGA   AVVISO PUBBLICO.

                                      IL RESPONSABILE AREA AFFARI GENERALI

PRESO ATTO che ai sensi dell'art. 107 del D.lgs. n.267/2000, la gestione amministrativa, 
finanziaria e tecnica è attribuita ai Responsabili; 

RICHIAMATE 
- la delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 28/05/2025, immediatamente esecutiva, con la quale 

è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027; 
- la delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 28/05/2025, immediatamente esecutiva, con la quale 

è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027; 
PREMESSO: 
Che ai sensi dell'art. 6  comma 1 della L.R. 28.01.2014, n. 5, come modificato dall'art.6  comma 
2, della L.R. 07.05.2015, n. 9, ai Comuni è "fatto obbligo di spendere almeno il 2% dei 
trasferimenti regionali di parte corrente con forme di democrazia partecipata, ovvero utilizzando 
strumenti che coinvolgano la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comune, pena la 
restituzione nell'esercizio finanziario successivo delle somme non utilizzate secondo tali modalità"; 
Che l'Assessorato Regionale delle Autonomie Locali, con Circolare  n.5 del 09.03.2017,  e n. 14 del 
12/10/2018, in materia di " Democrazia partecipata" ha emanato disposizioni per l'applicazione del 
citato art. 6  comma 1, alla  luce delle modifiche intervenute con l'articolo 14, comma 6 della 
legge regionale 8 maggio 2018 " Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2018. Legge 
di stabilità regionale"  che ha aggiunto al comma 1 dell'articolo 6 della l.r. n. 5/2014, in materia di 
democrazia partecipata, i commi 1-bis, 1-ter, 1-quater, rendendo obbligatoria, per i comuni che non 
si trovano in uno stato di dissesto dichiarato, l'adozione di un regolamento comunale in materia; 
Che con  deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 12.12.2018, esecutiva, é stato approvato 
il regolamento comunale per la destinazione di quota parte dei trasferimenti regionali, di parte 
corrente, a forme di democrazia partecipata; 
Che il citato regolamento definisce le modalità con le quali i cittadini possono sottoporre 
all'attenzione dell'Amministrazione Comunale proposte e progetti da realizzare attraverso l'utilizzo 
delle suddette somme; 
Che nel Bilancio di Previsione  del corrente anno è prevista la somma di € 8.031,38 da destinare 
alle progettualità   di democrazia partecipata; 



CONSIDERATO che con deliberazione di G.C. n. 215 del 21/10/2025 veniva approvato  l'Avviso 
Pubblico e la modulistica per la presentazione delle istanze per proposte e progetti da realizzare 
attraverso l'utilizzo delle somme destinate alle progettualità   di democrazia partecipata e veniva 
fissata la scadenza del 14/11/2025;
PRESO ATTO che non è pervenuta a tutt'oggi nessuna richiesta di partecipazione;
RITENUTO, quindi prorogare la presentazione delle istanze per proposte e progetti da realizzare 
attraverso l'utilizzo delle somme della democrazia partecipata al giorno 23/11/2025;
DATO ATTO   che   la   sottoscritta   non    incorre   in alcuna delle cause di   incompatibilità 
previste dalla normativa vigente e dalla normativa anticorruzione e di non trovarsi in conflitto di 
interessi in relazione alla presente determina; 
VISTI:  
- Il Decreto legislativo n. 267/2000; 

-Lo Statuto Comunale; 
-Il vigente Regolamento comunale per l'attuazione della democrazia partecipata approvato con 
delibera del Consiglio comunale n. 27/2018.  
- il Decreto Sindacale n. 3 del 02/01/2025, con la quale è stato attribuito l'incarico di Responsabile 
dell'Area Affari Generali alla Sig.ra Maria Currò;  

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate:  

1. Di dare atto che l'avviso sarà ripubblicato per la proroga della presentazione delle istanze 
con scadenza al   23/11/25; 

2. Di  destinare alle progettualità di democrazia partecipata di che trattasi  la somma di € 
8.031,38,  pari al  2% dei trasferimenti regionali di parte corrente, da impegnare con 
successivo atto, ai Settori interessati dalle progettualità  che risulteranno ammesse al 
finanziamento al termine della procedura, programmate al  Cap  320 del Bilancio 2025/2027 

 anno 2025; 
3. Di pubblicare il presente provvedimento all'albo pretorio online del Comune di 

Fiumedinisi; 
4. Di trasmettere il presente provvedimento al servizio finanziario per i conseguenti 

adempimenti. 
5. Di rinviare a successivi adempimenti, i provvedimenti consequenziali al presente atto. 

 
 
  
 

Il responsabile Area Affari Generali
                                                                                                                                Sig.ra Maria Currò

IL RESPONSABILE DELL' AREA AFFARI GENERALI

VISTA la superiore proposta;
DETERMINA

-Di approvare le motivazioni di fatto e di diritto espresse in premessa, ai sensi 
dell'art.3 della Legge 241/90 recepita dalla L.R. 10/91;
-Di approvare la superiore proposta.



IL RESPONSABILE DELL'AREA AFFARI GENERALI
 MARIA CURRO' 

VISTO il riscontro contabile;

STURIALE ROSARIA

VISTO CONTABILE
VISTO di regolarità contabile emesso ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4 

del D.lgs.267/00 e ss.mm.ii.
In ordine alla regolarità contabile, si esprime parere favorevole.

IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA CONTABILE
Rag. STURIALE ROSARIA


